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ХУЛОСАИ
Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. 
Дониши Академияи илмхои Ч,умх,урии Точикистон ба диссертатсияи 
номзадии унвончу Миракзода Фаридун Юсуфи дар мавзуи “Туризм дар 
Чумхурии Тоникистон: таърих ва дурнамои рушд (солхои 1991-2016)”,
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 
07.00.02 - Таърихи ватанй (таърихи халки точик)

Диссертатсия дар мавзуи “Туризм дар Ч,умх,урии Точикистон: 
таърих ва дурнамои рушд (солхои 1991-2016)” дар кафедраи таърих ва 
робитахои байнифархангии Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон 
ба номи Сотам Улугзода навишта шудааст (хулосаи чаласаи кафедра аз
18.03.2019, №7).

Дар давоми навиштани диссертатсия Миракзода Фаридун Юсуфи 
унвончуи кафедраи таърих ва робитахои байнифархангии Донишкадаи 
давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода буда, хамзамон 
дар кафедраи мазкур ба хайси муаллими калон фаъолият намуда, фанхои 
сохаи сайёхй ва фархангшиносиро ба донишчуён даре медихад.

Соли 2016 Миракзода Ф.Ю. шуъбаи рузонаи факултети 
фархангшиносии Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Точикистон 
ба номи Мирзо Турсунзодаро бо дипломи аълочй хатм намуда, дорандаи 
дипломи дарачаи мутахассис аз руи ихтисоси “саёхдт ва мех,мондорй” 
гардидааст.

Мавзуи диссертатсияи мазкур дар чаласаи Шурой олимони 
Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода аз 
аз 23 феврали соли 2017, тахта № 7/4-3 тасдик гардидааст.

Миракзода Ф.Ю. бо фармоиши №30-4да, аз 27.02.2017 ба хайси 
унвончуй дар кафедраи таърих ва робитахои байнифархангии ДДЗТ ба 
номи С. Улугзода аз руи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй кабул 
шудааст.
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Шаходатнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй аз 
чониби Академияи илмхои Ч,УМ̂ УРИИ Точикистон №611, аз 17.09.2019 
дода шуд, ки чунин аст: (фанзой таърих ва фалсафаи илм, забони хоричй 
(англисй) ва забони русй шаходатномаи № 106 аз чониби Донишкадаи 
давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода дода шудааст. 
Х,амзамон, 28 июни соли 2019 аз фанни таърихи халки точик “аъло” 
(суратчаласа тибки фармоиши Раёсати АИ Ч,Т №9-к аз 28.06.2019 тасдик 
шудааст), 26 августа соли 2019 аз фанни таърихи умумй “хуб” 
(суратчаласа тибки фармоиши Раёсати АИ Ч,Т №10-Ф аз 26.08.2019 
тасдик шудааст).

Рохбари илмй -  Муллочонов Сайфулло Кучакович, доктори илмхои 
таърих, дотсенти кафедраи таърихи дунёи кадим, асрхои миёна ва 
бостоншиносии факултети таърихи Донишгохи миллии Точикистон.

Дар мухокима ширкат намуданд: Гафуров А.М., мудири шуъба, 
номзадй илмхои таърих, доктори илмхои таърих, профессор Абулхдев Р., 
доктори илмхои таърих, профессор Хртамов Н.Б., доктори илмхои 
таърих, Абдурашитов Ф., доктори илмхои таърих Муллочонов С.К. 
номзадй илмхои таърих Каримова Р., ходимони илмии шуъба Мусоев Ё., 
Мирзоев Ч-, Акрамов М., унвончу Миракзода Ф.Ю.

Дар натичаи мухокимаи рисолаи Миракзода Ф.Ю. хулосаи зерин 
пешниход шуд:

Мубрамияти тахкикот. Истиклоли сиёсии Точикистон дар тамоми 

самтхои сиёсати дохилй ва хоричй дигаргунии куллиро ба миён овард. 

Тасмимгирй дар бештари масъалахо вобаста ба манфиатхои миллй ва 

сиёсиву иктисодии кищвар ба рох монда шуд. Дар радифи дигар 

масъалахои мухим, туризм низ дар меркази таваччухи рохбарияти 

давлати Точикистон карор дорад. Зеро, имкониятхои Чумхурии 

Точикистон дар ин самт зиёд буда, он яке аз бахшхои мухими иктисодиёт 

ва фарханги кишвар ба шумор меравад. Сиёсатгузории дуруст дар ин 

соха метавонад боиси афзун гаштани даромади кишвар ва боло рафтани 

чойгохи байналмилаии Точикистон гардад. Ч,ум^урии Точикистон дорой 

садхо осори таърихию хунарй, ёдгорихои бостоншиносй, мавзехои 

истирохатй, обхои шифобахш, кухдои осмонбус ва табиати вокеан 

назаррабо мебошад, ки истифодаи окилонаи онхо, бешак, ба рушди 

туризм ва пешрафти иктисоди миллй мусоидат хохдд кард.
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Сиёсати давлатии рушди туризм ва дигаргунихои зиёд дар ин самт 
такозо мекунад, ки ин масъала дар колиби як рисолаи илмй мавриди 
омузишу тахдики бештар карор гирад. Омили дигаре, ки моро барои 
омухтани мавзуи мазкур фаро мехонад, дар илми таърихнигории точик 
кадри кофй ва дар сатхи зарурй тахкик нагаштани он мебошад. То ин 
дам ба чуз маколахои чудогона ва як рисолаи номзадй (Пивоварова 
Н.В.), ки бештар ба таърихи рушди туризм дар давраи Шуравй ва чанд 
соли аввали истиклолият бахшида шудааст, дар ин чода пажухиши чиддй 
сурат нагирифтааст. Аз ин ру, тахкикот дар доираи мавзуи рисола имкон 
медихад, ки таърихи ташаккул, рушд ва дурнамои туризм дар Ч,умхурии 
Точикистон омухта шавад.

Дар сиёсати давлати Ч,умхурии Точикистон дар солхои охир ба 
масъалаи мазкур таваччухи зиёд дода мешавад, ки ин далели дигар 
интихоб кардани мавзуи зайл барои тахкик мебошад. Барои омузиши он 
дар худуди чумхурй сарчашма, маводи бойгонй ва адабиёти илмй мавчуд 
аст. Истифодаи тавсияхо, ки натичаи ин тахкикот мебошад низ ба суди 
соха мебошад.

Асосхои назариявй ва методологии тахкикоти мазкурро асархои 
илмию назариявии олимони забардаст, ки дар самти сайёхй ва 
хусусиятхои хоси он тахкикоти боарзише анчом додаанд, ташкил 
медиханд. Бинобар ин, зимни баррасии масоили назариявии рисолаи 
мазкур асархои мухаккикон Крдирова М.И., Пивоварова Н.В.. Азимова 
М.А., Сангинов Д.Ш., Ёров Д.Ш., Сангинов Д.Ш., Сафаров У.А., 
Собиров М.С., Абдалимов А., Акрамов С., Асоев X,., Бартолд В.В., 
Балабанов, И.Т. Биржаков, М.Б., Бобоходжаев, И.Я., Бедор Б.А., 
Чуршина Н.М., Воронкова Л.П., Давлатмамадов LLL, Девонакулов А., 
Джураев К.Ш., Дулов А.Н., А.Н. Дулов, К.А. Дюхова, Д.В. Юрчак, 
Долматов Г.Д., Жукова М.А., Кварталнов В.А., К^одиров Ф.С., 
Мамадризохонов А.А., Морозов М.А., Муродов, М.Р., Пузакова Е.П., 
Сангинов Д.Ш., Стасов В.В., Сенин B.C., Хамдамов Б.О., Акбари 
Шарбатй, Ван Циншен, Дадабоева М., Ёров Ч,., Курбонова Ш.Б., 
Кддиров Ф.С., Мусавинур Саидалй, Муллочонов С.ЬС, Юсуфшох 
Яъкубшох, Соколова М.В. хамчун асоси назариявию методологи 
истифода шудаанд.

Навоварии илмии тахкикот ин аст, ки дар он таърихи туризм' дар 
замони Истиклолияти давлатй (солхои 1991-2016) мавриди пажухиш 
карор гирифта, дар асоси сарчашмахои боэътимод чараёни эхё ва 
ташаккули туризм дар мархилахои муайяни таърихи ба риштаи тахкик 
кашида шудааст. Дар кори илмии мазкур сарчашмахои сайёхй, 
нишондихандахои оморй, шакл ва навъхои туризми муосири точик ва
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роххои инкишофи минбаъдаи он мавриди баррасй карор гирифта, 
афзалиятхои сохаи сайёхии муосири мо нисбат ба дигар мархилахо бозгу 
шудаанд. Дар диссертатсия таърихи рушди туризм дар Точикистон, 
даврабандии таърихи карда шуда, таърихи туризми дохилй ва роххои 
тавсеаи он муайян гардида, таърихи шаклгирй ва рушди туризми 
байналмилалй дар Точикистон омухта шудааст.

Ахамияти назариявии тахкикот аз он иборат аст, ки чараёни эхё ва 
рушти туризми точик, проблемахо ва роххои хдлли онхоро дар даврахои 
муайяни таърихи дар асоси сарчашмахои боътимоди таърихй, илмй ва 
оморй муайян карда шудааст. Инчунин, сарчашмахои табий ва иктидори 
сайёхй, роххои инкишофи инфрасохтори сайёхй ботафсил мавриди 
тахдики илмй карор гирифтаанд.

Ахамияти амалии тахкикот аз он иборат аст, ки натичахои 
тахкикот метавонанд, ба сифати манбаъ дар навиштани таърихи туризми 
точик истифода гардида, дар пажухиш ва омузиши сохаи сайёхй 
истифода шаванд. Дар тахияи дастурхои таълимй рочеъ ба омузиши 
туризми точик хамчун манбаи илмию тахкикотй мавриди истифода 
карор гиранд ва дар тадриси курской махсус рочеъ ба таърихи туризми 
муосири точик дастури рахнамое бошанд. Хдмчунин, барои тадриси 
курсхои махсус дар бораи роххои инкишофи сохаи сайёхии муосири 
точик истифода шаванд.

Мухтавои диссертатсия дар шакли маърузахо дар конференсияхои 
илмй-амалии байналмилалй, чумхуриявй ва хайати профессорону 
устодони Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим 
Улугзода мавриди мухокимаву баррасй карор гирифтааст.

Инчунин, аз руи мавзуи рисолаи илмй 8 макола, аз он чумла 5 
макола дар мачаллахое, ки аз чониби КОА ФР ва КОА назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон пазируфта шудаанд, чоп шудааст.

Таркиби диссертатсия аз мукаддима, се боб, хашт зербоб, хулоса ва 
руйхати сарчашмаву адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддима ахимияту навоварии тахкикот асоснок гардида, 
максад, вазифа ва фарзияхои муаллиф пешниход гардида, нуктахои 
асосии дар кор баррасишаванда номбар шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Заминахои сиёсй, иктисодй ва фархангии 
рушди туризм дар Ч,умхурии Точикистон» ном дошта, аз се зербоб иборат 
мебошад.^

Дар зербоби якум «Мероси таърихй ва фархангии халки точик 
хамчун чозибаи сайёхии Точикистон» раванди чахонишавй накши 
муассир гузоштани туризм, тавассути он халку миллатхои гуногун бо 
фархангу суннатхои хамдигар ошно мегарданд ва туфайли муколамаи



намояндагони фархангхои мухталиф дар ин ё он кишвари дунё сайёхй 
хамчун воситаи мухими рафъи низоъхои байни миллату кавмхои 
гуногун, намояндагони дину мазхабхои мухталиф хизмат карда 
метавонад, тачдссум ёфтаанд.

Зербоби дуюм «Сиёсати давлатии Точикистон дар самти туризм: 
фарохам овардани шароити сиёсй ва базаи хукукй» унвон дошта, дар 
бораи таърихи ташаккулёбй ва рушди сиёсати давлатии Чумхурии 
Точикистон дар самти туризм, аз чумла фарохамоварии заминахои 
мусоиди сиёсй, иктисодй ва фазой созгори хукукй барои ривочу равнаки 
сохаи мазкур бо равандхои хаёти чамъиятй-сиёсии мамлакат робитаи 
ногусастанй дошта, тадричан ташаккул ва рушд ёфтааст, сухан меравад. 
Барои он ки оид ба мачмуи проблемахои сохаи туризм ва тамоюлоти 
рушди он дар даврахои мушаххаси таърихй тасаввуроти вок,ей пайдо 
карда тавонем тахкик ва мураттабсозии даврабандии он накши мухим 
мебозад.

Зербоби сеюми диссертатсия «Ниёзхои иктисодии Точикистон ва 
сармоягузорй дар ин самт» ном дошта, дар ин кисмат муаллиф 
кушидааст, ки иктисодиёти туристии Точикистонро мавриди омузиш ва 
баррасй карор дода, вижагихои хосси ин соха ва таъсири он дар рушди 
умумии кишварро тахкик кунад. Муаллиф пас аз баррасии амик 
тавсияхои муаллифии худро чихати пешрафти соха баён кардааст. Аз 
чумла, у таъсис додани Пажухишгохи илмй-тахкикотии туризм ва чалби 
коршиносон ва мутахассисон тахия ва чоп намудани комуси миллии 
сайёхиро зарур ва таъхирнопазир мешуморад.

Боби дуюми диссертатсия «Динамикаи рушди туризм дар 
Точикистон дар солхои 1991-2006» номида шуда, он низ аз ду зербоб 
таркиб ёфтааст.

Дар зербоби якуми боби дуюм «Таърихи бунёди ниходи дахлдор дар 
сохаи туризм ва мархилахои асосии фаъолияти он» оид ба сохтори 
ичроияи Х,укумат, ки ба идоракунии давлатй, танзими байнисохавй ва 
байниминтакавй дар сохаи сайёхй машгул буда, сиёсати давлатиро пеш 
бурда, то давраи сохибистикдолии чумхурй доимо тагйир меёфт, сухан 
рафта, бавучудоии низоми мустакил ва мукаммали идоракунии со^аи 
туризм шарх дода шудааст.

Зербоби дуюми боби дуюм «Экотуризм дар Точикистон ва 
дурнамои рушди он» унвон дошта, хусусиятхои асосии экотуризм, ки аз 
дигар намуди сохаи сайёхй фарк мекунад, пеш аз хама дар муносибати 
эхтиёткорона ба табиат, хифзи объектхои фархангй, масъулияти 
ичтимой, нигохдории рушди устувори мавзеи сайёхй ва дар навбати
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аввал марзи худудхои махсусхисшавандаи табий ифода мегардад, 
мавриди тахлил карор гирифтааид.

Боби сеюми диссертатсия «Туризм дар Точикистон дар солхои 2007- 
2016 ва дурнамои рушди он» оид ба омилхои тавсеаи соха дар давраи 
мавриди тахкик; маълумот дода мешавад.

Дар зерфасли якуми боби сеюм «Туризми дохилй ва роххои тавсеаи 
он: мушкилот ва дурнамо» перомуни роххои тавсеаи туризми дохилй, 
мушкилот ва дурнамои он маълумот дода шудааст. Дар ин кисмат 
чозибхои аслии Точикистон ва зарурати омузишу таргиби он муаллиф 
чанд хулоса ва тавсия баён кардааст.

Дар зерфасли дуюми боби сеюм «Рушду тавсеаи туризми табобатй 
дар Точикистон» муаллиф дар бораи чашмахои Точикистон барои 
ташкили истирохату фарогат ва бунёд намудани шифохонахо, хонахои 
истирохативу санаторияхо ва умуман барои рушди туризм дар 
Точикистон заминаи мусоиди табий доранд, сухан ронда, таъкид 
менамояд, ки кариб дар тамоми манотики чумхурй обхои шифобахш 
чорй мебошанд, ки истифодаи окилонаи онхо барои рушди туризм ва ба 
ин васила пешрафти иктисодиёти кишвари азизамон Точикистон 
мусоидат хохад кард.

Дар зерфасли сеюми боби сеюм «Шаклгирй ва рушди туризми 
байналмилалй дар Точикистон» роххои шаклгирии туризм дар кишвар 
мулохиза ронда, зикр мекунад, ки мухимтарин омиле, ки боиси кохиш 
ёфтани вуруди сайёхони хоричй ба Точикистон гардид, ба бухрони 
шадиди молиявии чахонй вобаста мебошад, ки то имруз иктисоди 
чахониро пайгирй дорад. Ин раванд на танхо ба сохаи сайёхии 
мамлакати мо, балки ба сохаи туризми чахонй мутааллик буда, 
хусусияти сирф иктисодиро фарогир аст. Яъне, ба муносибатхои сиёсй ва 
ичтимоии байналмилалй ва ё кохиш ёфтани макому манзалати мавзеоти 
сайёхй, ё худ ба сатх ва сифати инфрасохтори сайёхй иртибот надорад. 
Муаллиф ба натичае мерасад, ки шаклгирй ва рушди туризми 
байналмилалй дар Точикистон бо намоиши иктидори сайёхии кишвар 
дар арсаи байналхалкй, таблиги хатсайрхо, намоиши махсулоти сайёхй 
ва хунархои мардумии миллати точик сол то сол макоми бозори сайёхии 
кишвар дар арсаи байналмилалй боло рафта истодааст.

Дар хулоса натичахои тахкикот хулосабандй гардидаанд.
Диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи дар мавзуи «Туризм дар 

Ч^умхуриии Точикистон: таърих ва дурнамои рушд (солхои 1991-2016)» ба 
талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой диссертатсионии 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон ва тартиб до дани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент,
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профессор), ки бо карори Х,укумати Ч,Умх,УРии Точикистон аз 26 ноябри 
соли 2016, № 505 тасдик гардидааст, чавобгу буда, ба ^имоя пешниход 
карда мешавад.

Хулоса дар мачлиси шуъбаи таърихи навтарини Института таърих, 
бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи 
илмхои Ч,умхурии Точикистон кабул карда шудааст.

Дар чаласа ширкат доштанд - 9 нафар.
Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 9 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.
Протоколи № 6 аз 11 июни соли 2019.

Мудири шуъбаи таърихи 
навтарини Института таърих, 
бостоншиносй ва мардумшиносии

О  Т Т А И  Г Т 1  A  I I Г У Т Т Т 1 Т Т Т Т Т  /V Т Л О  Т Т А И  f T i r T T I

Гафуров А.М.

Имзои А.М. Гафуровро тасдик менамоям: 
Сардори шуъбаи кадрхои Hi 
бостоншиносй ва мардумши 
ба номи А. Дониши Академы

Файзуллоева Г.
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Ректори 
забонхои 
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2019

Хулосаи
Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода

Диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи дар мавзуи «Туризм 
дар Чумхурии Т о ч и к и с т о н : таърих ва дурнамои рушд (солхои 1991-2016)»
дар кафедраи таърих ва робитахои байнифархангии Донишкадаи 
давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода навишта 
шудааст.

Дар давоми навиштани диссертатсия Миракзода Фаридун Юсуфи 
унвончуи кафедраи таърих ва робитахои байнифархангии Донишкадаи 
давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода буда, хамзамон 
дар кафедраи мазкур ба хайси муаллими калон фаъолият намуда, фанхои 
сохаи сайёхй ва фархангшиносиро ба донишчуён даре медихад.

Соли 2016 Миракзода Ф.Ю. шуъбаи рузонаи факултети 
фархангшиносии Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Точикистон 
ба номи Мирзо Турсунзодаро бо дипломи аълочй хатм намуда, дорандаи 
дипломи дарачаи мутахассис аз руи ихтисоси «саёхат ва мехмондорй» 
гардидааст.

Миракзода Ф.Ю. бо фармоиши №30-4да, аз 27.02.2017 ба хайси 
унвончуй дар кафедраи таърих ва робитахои байнифархангии ДДЗТ ба 
номи С. Улугзода аз руи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй кабул 
шудааст.

Шаходатнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй (фанхои 
таърих ва фалсафаи илм, забони хоричй (англией) ва забони руей аз
14.01.2019, №106 аз чониби Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон 
ба номи Сотим Улугзода дода шудааст.

Рохбари илмй -  Муллочонов Сайфулло Кучакович, доктори илмхои 
таърих, дотсенти кафедраи таърихи дунёи кадим, аерхои миёна ва 
бостоншиносии факултети таърихи Донишгохи миллии Точикистон.

Мавзуи диссертатсияи мазкур дар чаласаи Шурой олимони 
Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода аз 
аз 23 феврали соли 2017, тахти № 7/4-3 тасдик гардидааст.

Аз руи натичахои мухокима чунин хулоса карда шуд:
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Диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи ба омузиши яке аз 
масъалахои актуалии муосир -  тахкики таърихи туризм дар даврони 
сохибистиклолии Ч,умхурии Точикистон бахшида шудааст.

Мубрамияти тахкикот. Истиклоли сиёсии Точикистон дар тамоми 
самтхои сиёсати дохилй ва хоричй дигаргунии куллиро ба миён овард. 
Тасмимгирй дар бештари масъалахо вобаста ба манфиатхои миллй ва 
сиёсиву иктисодии кишвар ба рох монда шуд. Дар радифи дигар 
масъалахои мухим, туризм низ дар меркази таваччухи рохбарияти 
давлати Точикистон карор дорад. Зеро, имкониятхои Ч,умхурии 
Точикистон дар ин самт зиёд буда, он яке аз бахшхои мухими иктисодиёт 
ва фарханги кишвар ба шумор меравад. Сиёсатгузории дуруст дар ин 
соха метавонад боиси афзун гаштани даромади кишвар ва боло рафтани 
чойгохи байналмилаии Точикистон гардад. ЧУм^Урии Точикистон дорой 
садхо осори таърихию хунарй, ёдгорихои бостоншиносй, мавзехои 
истирохатй, обхои шифобахш, куххои осмонбус ва табиати вокеан 
назаррабо мебошад, ки истифодаи окилонаи онхо, бешак, ба рушди 
туризм ва пешрафти иктисоди миллй мусоидат хохад кард.

Сиёсати давлатии рушди туризм ва дигаргунихои зиёд дар ин самт 
такозо мекунад, ки ин масъала дар колиби як рисолаи илмй мавриди 
омузишу тахкики бештар карор гирад. Омили дигаре, ки моро барои 
омухтани мавзуи мазкур фаро мехонад, дар илми таърихнигории точик 
кадри кофй ва дар сатхи зарурй тахкик нагаштани он мебошад. То ин 
дам ба чуз маколахои чудогона ва як рисолаи номзадй (Пивоварова 
Н.В .), ки бештар ба таърихи рушди туризм дар давраи Шурави ва чанд 
соли аввали истиклолият бахшида шудааст, дар ин чода пажухиши чиддй 
сурат нагирифтааст. Аз ин ру, тахкикот дар доираи мавзуи рисола имкон 
медихад, ки таърихи ташаккул, рушд ва дурнамои туризм дар Ч,умхурии 
Точикистон омухта шавад.

Асосхои назариявй ва методологии тахкикоти мазкурро асархои 
илмию назариявии олимони забардаст, ки дар самти сайёхй ва 
хусусиятхои хоси он тахкикоти боарзише анчом додаанд, ташкил 
медиханд. Бинобар ин, зимни баррасии масоили назариявии рисолаи 
мазкур асархои мухаккикон Кддирова М.И., Пивоварова Н.В.. Азимова 
М.А., Сангинов Д.Ш., Ёров Д.Ш., Сангинов Д.Ш., Сафаров У.А., 
Собиров М.С., Абдалимов А., Акрамов С., Асоев X,., Бартолд В.В., 
Балабанов, И.Т. Биржаков, М.Б., Бобоходжаев, И.Я., Бедор Б.А., 
Чуршина Н.М., Воронкова Л.П., Давлатмамадов Ш., Девонакулов А., 
Джураев К.Ш., Дулов А.Н., А.Н. Дулов, К.А. Дюхова, Д.В. Юрчак, 
Долматов Г.Д., Жукова М.А., Кварталнов В.А., Кддиров Ф.С., 
Мамадризохонов А.А., Морозов М.А., Муродов, М.Р., Пузакова Е.П.,
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Сангинов Д.Ш., Стасов В.В., Сенин B.C., Хамдамов Б.О., Акбари 
Шарбатй, Ван Циншен, Дадабоева М., Ёров Ч,., Курбонова Ш.Б., 
Крдиров Ф.С., Мусавинур Саидалй, Муллочонов С.К., Юсуфшох 
Яъкубшох, Соколова М.В. хамчун асоси назариявию методологй 
истифода шудаанд.

Навоварии илмии тахкикот ин аст, ки дар он таърихи туризм дар 
замони Истиклолияти давлатй (солхои 1991-2016) мавриди пажухиш 
карор гирифта, дар асоси сарчашмахои боэътимод чараёни эхё ва 
ташаккули туризм дар мархилахои муайяни таърихй ба риштаи тахкик 
кашида шудааст. Дар кори илмии мазкур сарчашмахои сайёхй, 
нишондихандахои оморй, шакл ва навъхои туризми муосири точик ва 
роххои инкишофи минбаъдаи он мавриди баррасй карор гирифта, 
афзалиятхои сохаи сайёхии муосири мо нисбат ба дигар мархилахо бозгу 
шудаанд. Дар диссертатсия таърихи рушди туризм дар Точикистон, 
даврабандии таърихй карда шуда, таърихи туризми дохилй ва роххои 
тавсеаи он муайян гардида, таърихи шаклгирй ва рушди туризми 
байналмилалй дар Точикистон омухта шудааст.

Ахамияти назариявии тахкикот аз он иборат аст, ки чараёни эхё ва 
рушти туризми точик, проблемахо ва роххои халли онхоро дар даврахои 
муайяни таърихй дар асоси сарчашмахои боътимоди таърихй, илмй ва 
оморй муайян карда шудааст. Инчунин, сарчашмахои табий ва иктидори 
сайёхй, роххои инкишофи инфрасохтори сайёхй ботафсил мавриди 
тахкики илмй карор гирифтаанд.

Ахамияти амалии тахкикот аз он иборат аст, ки натичахои 
тахкикот метавонанд, ба сифати манбаъ дар навиштани таърихи туризми 
точик истифода гардида, дар пажухиш ва омузиши сохаи сайёхй 
истифода шаванд. Дар тахияи дастурхои таълимй рочеъ ба омузиши 
туризми точик хамчун манбаи илмию тахкикотй мавриди истифода 
карор гиранд ва дар тадриси курсхои махсус рочеъ ба таърихи туризми 
муосири точик дастури рахнамое бошанд. Хдмчунин, барои тадриси 
курсхои махсус дар бораи роххои инкишофи сохаи сайёхии муосири 
точик истифода шаванд.

Мухтавои диссертатсия дар шакли маърузахо дар конференсияхои 
илмй-амалии байналмилалй, чумхуриявй ва хайати профессорону 
устодони Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон ба номи Сотим 
Улугзода мавриди мухокимаву баррасй карор гирифтааст.

Хдмзамон, аз руи мавзуи рисолаи илмй 8 макола, аз он чумла 5 
, макола дар мачаллахое, ки аз чониби КОА ФР ва КОА назди 

Президенти Ч,умхурии Точикистон пазируфта шудаанд, чоп шудааст.
Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хашт зербоб, хулоса ва руйхати 

сарчашмаву адабиёти истифодашуда иборат мебошад.
Дар мукаддима ахимияту навоварии тахкикот асоснок гардида, 

максад, вазифа ва фарзияхои муаллиф пешниход гардида, нуктахои 
асосии дар кор баррасишаванда номбар шудаанд.
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Боби якуми диссертатсия «Заминахои сиёсй, иктисодй ва фархангии 
рушди туризм дар Ч,умхурии Точикистон» ном дошта, аз се зербоб иборат 
мебошад.

Дар зербоби якум «Мероси таърихй ва фархангии халки точик 
хамчун чозибаи сайёхии Точикистон» раванди чахонишавй накдш 
муассир гузоштани туризм, тавассути он халку ми л латкой гуногун бо 
фархангу суннатхои хамдигар ошно мегарданд ва туфайли муколамаи 
намояндагони фархангхои мухталиф дар ин ё он кишвари дунё сайёхй 
хамчун воситаи мухими рафъи низоъхои байни миллату кавмхои 
гуногун, намояндагони дину мазхабхои мухталиф хизмат карда 
метавонад, тачассум ёфтаанд.

Зербоби дуюм «Сиёсати давлатии Точикистон дар самти туризм: 
фарохам овардани шароити сиёсй ва базаи хукукй» унвон дошта, дар 
бораи таърихи ташаккулёбй ва рушди сиёсати давлатии Ч,УМ̂ УРИИ 
Точикистон дар самти туризм, аз чумла фарохамоварии заминахои 
мусоиди сиёсй, иктисодй ва фазой созгори хукукй барои ривочу равнаки 
сохаи мазкур бо равандхои хаёти чамъиятй-сиёсии мамлакат робитаи 
ногусастанй дошта, тадричан ташаккул ва рушд ёфтааст, сухан меравад. 
Барои он ки оид ба мачмуи проблемахои сохаи туризм ва тамоюлоти 
рушди он дар даврахои мушаххаси таърихй тасаввуроти вокей пайдо 
карда тавонем тахкик ва мураттабсозии даврабандии он накши мухим 
мебозад.

Зербоби сеюм «Ниёзхои иктисодии Точикистон ва сармоягузорй дар 
ин самт» ном дошта, дар ин кисмат муаллиф кушидааст, ки иктисодиёти 
туристии Точикистонро мавриди омузиш ва баррасй карор дода, 
вижагихои хосси ин соха ва таъсири он дар рушди умумии кишварро 
тахкик кунад. Муаллиф пас аз баррасии амик тавсияхои муаллифии 
худро чихати пешрафти соха баён кардааст. Аз чумла, у таъсис додани 
Пажухишгохи илмй-тахкикотии туризм ва чалби коршиносон ва 
мутахассисон тахия ва чоп намудани комуси миллии сайёхиро зарур ва 
таъхирнопазир мешуморад.

Боби дуюми диссертатсия «Динамикаи рушди туризм дар 
Точикистон дар солхои 1991-2006» номида шуда, он низ аз ду зербоб 
таркиб ёфтааст.

Дар зербоби якум «Таърихи бунёди ниходи дахлдор дар сохаи 
туризм ва мархилахои асосии фаъолияти он» оид ба сохтори ичроияи 
Х,укумат, ки ба идоракунии давлатй, танзими байнисохавй ва 
байниминтакавй дар сохаи сайёхй машгул буда, сиёсати давлатиро пеш 
бурда, то давраи сохибистиклолии чумхурй доимо тагйир меёфт, сухан 
рафта, бавучудоии низоми мустакил ва мукаммали идоракунии сохаи 
туризм шарх дода шудааст.
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Дар зербоби дуюм «Экотуризм дар Точикистон ва дурнамои рушди
он» хусусиятхои асосии экотуризм, ки аз дигар намуди сохаи сайёхй фарк 
мекунад, пеш аз хама дар муносибати эхтиёткорона ба табиат, хифзи 
объектхои фархангй, масъулияти ичтимой, иигохдории рушди устувори 
мавзеи сайёхй ва дар навбати аввал марзи худудхои махсусхисшавандаи 
табий ифода мегардад, мавриди тахлил карор гирифтаанд.

Боби сеюми диссертатсия «Туризм дар Точикистон дар солхои 2007- 
2016 ва дурнамои рушди он» оид ба омилхои тавсеаи соха дар давраи 
мавриди тахкик маълумот дода мешавад.

Дар зерфасли якуми боби сеюм «Туризми дохилй ва роххои тавсеаи 
он: мушкилот ва дурнамо» перомуни роххои тавсеаи туризми дохилй, 
мушкилот ва дурнамои он маълумот дода шудааст. Дар ин кисмат 
чозибхои аслии Точикистон ва зарурати омузишу таргиби он муаллиф 
чанд хулоса ва тавсия баён кардааст.

Дар зерфасли дуюми боби сеюм «Рушду тавсеаи туризми табобатй 
дар Точикистон» муаллиф дар бораи чашмахои Точикистон барои 
ташкили истирохату фарогат ва бунёд намудани шифохонахо, хонахои 
истирохативу санаторияхо ва умуман барои рушди туризм дар 
Точикистон заминаи мусоиди табий доранд, сухан ронда, таъкид 
менамояд, ки кариб дар тамоми манотики чумхурй обхои шифобахш 
чорй мебошанд, ки истифодаи окилонаи онхо барои рушди туризм ва ба 
ин васила пешрафти иктисодиёти кишвари азизамон Точикистон 
мусоидат хохад кард.

Дар зерфасли сеюми боби сеюм «Шаклгирй ва рушди туризми 
байналмилалй дар Точикистон» роххои шаклгирии туризм дар кишвар 
мулохиза ронда, зикр мекунад, ки мухимтарин омиле, ки боиси кохиш 
ёфтани вуруди сайёхони хоричй ба Точикистон гардид, ба бухрони 
шадиди молиявии чахонй вобаста мебошад, ки то имруз иктисоди 
чахониро пайгирй дорад. Ин раванд на танхо ба сохаи сайёхии 
мамлакати мо, балки ба сохаи туризми чахонй мутааллик буда, 
хусусияти сирф иктисодиро фарогир аст. Яъне, ба муносибатхои сиёсй ва 
ичтимоии байналмилалй ва ё кохиш ёфтани макому манзалати мавзеоти 
сайёхй, ё худ ба сатх ва сифати инфрасохтори сайёхй иртибот надорад. 
Муаллиф ба натичае мерасад, ки шаклгирй ва рушди туризми 
байналмилалй дар Точикистон бо намоиши иктидори сайёхии кишвар 
дар арсаи байналхалкй, таблиги хатсайрхо, намоиши махсулоти сайёхй 
ва хунархои мардумии миллати точик сол то сол макоми бозори сайёхии 
кишвар дар арсаи байналмилалй боло рафта истодааст.

Дар хулоса натичахои тахкикот хулосабандй гардидаанд.
Диссертатсияи Миракзода Фаридун Юсуфи дар мавзуи «Туризм дар 

Чумхуриии Точикистон: таърих ва дурнамои рушд (солхои 1991-2016)» ба 
талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой диссертатсионии 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чую^урии 
Точикистон ва тартиб додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, 
профессор), ки бо карори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 26 ноябри
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соли 2016, тахти №505 тасдик гардидааст, чавобгу буда, б а химоя 
пешниход карда мешавад.

Хулоса, дар чаласаи васеи кафедраи таърих ва робитахои 
байнифархангии Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон ба номи 
Сотим Улугзода кабул карда шудааст.

Дар чаласа иштирок доштанд 13 нафар.
Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 13 нафар, «бетараф» - нест, «зид» - 

нест, протокол №7 аз 18 марти соли 2019.

Мудири кафедраи таърих

Азимзода Н.Б.

Начмуддинов Ш.М.

ва робитахои байнифархаш 
доктори илмхои хукукь 
профессор

Щ ш у ъ б а и  

Щ. КАДР

Имзои Н.Б. А зимзодар^асдик менЩоям: 
мудири шуъбаи кадрхои%1(,0д # л 
ДДЗТ ба номи С. Улугзода
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